
Proposta provvedimento n.2059/2025       

 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1744  DEL  09/10/2025 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

 

Determinazione del Dirigente  

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 

 

 
Cuneo, lì  09/10/2025    

N.1744  
del registro determinazioni 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI UN SISTEMA PER LA DISTRUZIONE 

CRIOABLATIVA DEI TESSUTI DURANTE PROCEDURE 

MINIMAMENTE INVASIVE OCCORRENTI PER MESI 

DODICI ALLA S.S. RADIOLOGIA INTERVENTISTICA 

(CIG B87C6A2CD3) - AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA GESTITA SULLA 

PIATTAFORMA INFORMATICA MEPA (IMPORTO 

COMPLESSIVO EURO 51.600,00 IVA ESCLUSA). 
 

 

In data 09/10/2025 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera S. 

Croce e Carle – in Cuneo, corso C. Brunet n.19/A, 
 

 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  
 

 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n 1-1513/2025/XII del 26 agosto 2025 con la 

quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e 

Carle;  

 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 

deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 

modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1744  DEL  09/10/2025 

 

 

- vista la normativa in materia di appalti pubblici di importo inferiore alle soglie europee e 

richiamato in particolare il decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i. “Codice dei 

Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

- considerato che, con nota custodita agli atti della S.C. Acquisti di Beni e Servizi, il 

Direttore f.f. della S.C. Radiologia unitamente al Responsabile della S.S. Radiologia 

Interventistica - tenuto conto delle specifiche esigenze di questa Azienda Ospedaliera - 

hanno manifestato la necessità di approvvigionamento della fornitura di un sistema per la 

distruzione crioablativa dei tessuti durante procedure minimamente invasive ICEFX 

Cryoablation System comprensiva sia della fornitura al bisogno di apparecchiatura sia di 

tutto il materiale dedicato necessario per i trattamenti sanitari terapeutici; 

 

- dato atto che il Direttore f.f. della S.C. Radiologia unitamente al Responsabile della S.S. 

Radiologia Interventistica hanno altresì dichiarato che il sistema sopra citato può essere 

fornito dalla Ditta BOSTON SCIENTIFIC S.p.A. di Milano in quanto permette di 

utilizzare aghi di dimensioni ridotte (17G) oltre che l’utilizzo contemporaneo fino a 8 aghi 

con la rilevazione della temperatura in 4 punti, il che rende possibile l’ablazione di tessuti 

anche di notevoli dimensioni consentendo la modulazione di geometrie di trattamento 

omogenee e flessibili. Tutto ciò consente di modificare l’ICE-ball garantendo un planning 

prevedibile, ripetibile e standardizzato. Inoltre il suddetto sistema ha un’interfaccia 

facilmente comprensibile ed un volume di ingombro in sala nettamente ridotto; 

 

- richiamato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 

"Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 

2014, n. 89" e dato atto che il prodotto oggetto del presente provvedimento non rientra 

nelle relative categorie merceologiche; 

 

- dato atto che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi Quadro 

o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale 

- S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

- dato atto che sul sito aziendale www.ospedale.cuneo.it è stato pubblicato l’avviso prot. n. 

27163 del 06.08.2025, finalizzato a manifestare la volontà di questa Azienda Ospedaliera 

di procedere, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del  D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., alla 

formale richiesta di offerta per la fornitura di un sistema per distruzione crioablativa dei 

tessuti durante procedure minimamente invasive occorrenti per mesi dodici alla S.S. 

Radiologia Interventistica, nell’ottica di portare a conoscenza del mercato la necessità 

sopra descritta e conoscere se, diversamente dalle informazioni in possesso all’Azienda 

Ospedaliera S. Croce e Carle – Cuneo, esistessero altri Operatori Economici in grado di 

fornire prodotti ritenuti idonei e aventi le medesime caratteristiche funzionali; 

 

 

 

http://www.ospedale.cuneo.it/


 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1744  DEL  09/10/2025 

 

 

- preso atto che nessun Operatore Economico ha comunicato osservazioni in merito 

all’avviso sopra citato e che conseguentemente con provvedimento n. 1534 del 01.09.2025 

è stata adottata la decisione di contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i., al fine di procedere con l’attivazione del procedimento finalizzato 

all’aggiudicazione, ai sensi della normativa vigente in materia di appalti pubblici, della 

fornitura di un sistema per distruzione crioablativa dei tessuti durante procedure 

minimamente invasive occorrenti per mesi dodici alla S.S. Radiologia Interventistica; 

 

- dato atto che conseguentemente con lettera prot. n. 30964 del 10.09.2025 (CIG 

B87C6A2CD3) è stata avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it (Trattativa 

Mepa n. RDO  5616006), una procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del 

citato D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. invitando la Ditta BOSTON SCIENTIFIC S.p.A. a 

presentare offerta per la fornitura di un sistema per distruzione crioablativa dei tessuti 

durante procedure minimamente invasive occorrenti per mesi dodici alla S.S. Radiologia 

Interventistica; 

 

- preso atto che la Ditta BOSTON SCIENTIFIC S.p.A. ha trasmesso la proposta 

commerciale relativa alla fornitura di che trattasi e ha dichiarato che il produttore dei 

dispositivi medici offerti è: Galil Medical Ltd. Industrial Park Tavor Bldg. 1 Yokneam, 

Israel 2069203 e che gli stessi vengono commercializzati in esclusiva in Italia da Boston 

Scientific Spa - (Rif. Offerta n. 2025/OFFE-3553/2025-1731/PI/cm del 16.09.2025); 

 

- tenuto conto che il Responsabile della S.S. Radiologia Interventistica ha ritenuto congrua 

l’offerta della Ditta BOSTON SCIENTIFIC S.p.A. e ritenuto pertanto affidare la seguente 

fornitura occorrente per mesi dodici come segue: 

 

Ditta BOSTON SCIENTIFIC S.p.A. Viale Enrico Forlanini n. 23 - 20134 Milano  

Cod. Fiscale/P.IVA 11206730159 

 

Sistema di crioablazione: Customized Cryoablation procedure 

     BUN3501CRYOABLAT 

 

Cryo console:   ICEFX Cryoablation system 

     Codice CND: Z120102 

     Codice RDM: 2442936/R 

     Codice H749396118000 

 

La suddetta console verrà fornita in comodato d’uso giornaliero periprocedurale (solo per 

il tempo necessario all’espletamento della procedura) con costi di trasporto, consegna e 

ritiro a carico della Ditta. 

 

n. 10 procedure – prezzo bundle (verranno forniti fino ad un massimo di n. 4 aghi per 

procedura): Euro 4.500,00 cad. + IVA 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1744  DEL  09/10/2025 

 

 

Cryoablation Needles 

 

 - n. 6 Aghi (che dovessero rendersi necessari in 

eccedenza rispetto a n. 4 aghi già compresi nel 

costo della procedura) 

 

Iceseed 1.5 Straight Needle 

Codice FPRPR3201 

UPN H7493962232010 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2446965 

 

Iceseed 1.5 90 Degree Needle 

Codice FPRPR3202 

UPN H7493962332020 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2446965 

 

Iceseed 1.5 CX lughezza 15,5 cm. punta 

angolata 90° - UPN H7493967534170 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2442933 

 

Iceseed 1.5 CX lughezza 10 cm. punta angolata 

90° - UPN H7493967334100 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2442933 

 

Iceseed 1,5 MRI Needle Straight 

Codice FPRPR3192 

UPN H7493962831920 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2446943 

 

Iceseed 1,5 90 Degree MRI Needle 

Codice FPRPR3194 

UPN H7493963031940 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2446943 

 

Icepearl 2.1 CX 90 Degree Needle 

Codice FPRPR3601 

UPN H7493961636010 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2442933 

 

Icepearl 2.1 CX Needle 

Codice FPRPR3603 

UPN H7493961836030 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2442933 

 

 

Euro 1.100,00 cad. + IVA 

 



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1744  DEL  09/10/2025 

 

 

Icepearl 2.1 CX L 90 Degree Needle 

Codice FPRPR3617 

UPN H7493962036170 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2442933 

 

Iceforce 2.1 CX 90 Degree Needle 

Codice FPRPR3602 

UPN H7493961736020 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2442933 

 

Iceforce 2.1 CX Straight Needle 

Codice FPRPR3604 

UPN H7493961936040 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2442933 

 

Iceforce 2.1 CX L 90 Degree Needle 

Codice FPRPR3618 

UPN H7493962136180 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2442933 

 

Icesphere 1.5 Straight Needle 

Codice FPRPR3558 

UPN H7493962535580 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2446965 

 

Icesphere 1.5 90 Degree Needle 

Codice FPRPR3560 

UPN H7493962635600 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2446965 

 

Icesphere 1.5 S90 Degree Needle 

Codice FPRPR3558 

UPN H7493962735610 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2446965 

 

Icesphere 1.5 CX 90 Degree 

Codice FPRPR3573 

UPN H7493961535730 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2442933 

 

Icerod 1,5 Plus 90 Degree Needle 

Codice FPRPR3508 

UPN H7493962435080 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2446965 

 



 
 
 

 

Pag. n. 6 Determinazione dirigenziale N. 1744  DEL  09/10/2025 

 

 

Icerod 1.5 Straight Plus Needle 

Codice FPRPR3510 

UPN H7493967135100 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2446965 

 

Icerod 1.5 CX 90 Degree Needle/VL 

Codice FPRPR3533 

UPN H7493961435330 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2442933 

 

Icerod 1.5 I-Thaw Straight Needle /PR 

Codice FPRPR4009 

UPN H7493964940090 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2446965 

 

Icerod 1.5 90 Degree MRI Needle / MRI SE 

Codice FPRPR3195 

UPN H7493963131950 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2446943 

 

Icerod 1.5 90 MRI Straight Needle / MRI SE 

Codice FPRPR3193 

UPN H7493962931930 

Codice CND: Z120102 – RDM: 2446943 

 

Qualora richiesto in caso di eventuale necessità ed utilizzo verrà fornito in sconto merce il 

seguente dispositivo, per ogni Bundle acquistato: 

 

- Multi-Point Thermal Sensor /PR (Visual-ICE and IceFX) 

Codice FPRPR4010 

UPN H7493963340100 

Codice CND: Z120102 

Codice RDM: 2447370 

 

(Offerta n. 2025/OFFE-3553/2025-1731/PI/cm del 16.09.2025 – Trattativa Diretta 

5616006) 

 
 

- dato atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento ammonta 

a Euro 51.635,00 IVA esclusa e risulta così determinata:  
 

* Euro 51.600,00 + IVA – importo relativo alla fornitura per mesi dodici 

* Euro        35,00 contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

 



 
 
 

 

Pag. n. 7 Determinazione dirigenziale N. 1744  DEL  09/10/2025 

 

- dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi della vigente normativa in materia 

di contratti pubblici, è la Dott.ssa Michela COSTANZO – Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 246/2025 e Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dr. Alberto Balderi 

– Responsabile S.S. Radiologia Interventistica; 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Acquisti di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 

30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

DETERMINA 

 
1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 

1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;     

 

2. di aggiudicare alla Ditta BOSTON SCIENTIFIC S.p.A. di Milano, mediante procedura 

negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e gestita per via elettronica sul portale www.acquistinretepa.it 

messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A. (RDO 5616006), la fornitura di un sistema 

per la distruzione crioablativa dei tessuti durante procedure minimamente invasive 

occorrenti alla S.S. Radiologia Interventistica per mesi dodici con decorrenza dalla data 

della stipula del contratto sul portale del MEPA (data prevista 15.10.2025), nei 

quantitativi e alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate in premessa; 

 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi della vigente normativa in 

materia di contratti pubblici, è la Dott.ssa Michela COSTANZO – Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 246/2025 e Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dr. 

Alberto Balderi – Responsabile S.S. Radiologia Interventistica; 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, ammontante 

a Euro 62.987,00 IVA compresa, viene imputata al Bilancio di Previsione dell’Azienda 

Ospedaliera come sotto rappresentato: 

 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2025 FAR 
3100164 

Acquisti dispositivi medici Euro 15.738,00 
C030164B 

2025 FAR 
3101018 Imposte tasse tributi a carico delle 

Aziende Sanitarie 
Euro        35,00 

C0401018B 

2026 FAR 
3100164 

Acquisti dispositivi medici Euro 47.214,00 
C030164B 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 8 Determinazione dirigenziale N. 1744  DEL  09/10/2025 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 

 

 

 Il Direttore Sostituto 

STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

MICHELA COSTANZO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 

-  


